
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  27Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1287142
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HE-
MOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de Li-
citação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo Adm. nº 2022/1287142 - Pregão Eletrônico Nº 101/2022 – Aqui-
sição de Adaptadores (LINE) para caçapas de centrífuga refrigerada THER-
MO SCIENTIFIC modelo KR4i e modelo RC3BP, para manutenção corretiva:
ITENS 1 e 3 – JETECH AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 43.740.971/0001-80.
Preço Total: R$ 115.080,00 (Cento e quinze mil e oitenta reais);
ITEM 2 – DATAMED LTDA. CNPJ: 38.658.399/0001-75.
Preço Total de R$ 146.916,00 (Cento e quarenta e seis mil e novecentos e 
dezesseis reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/1287142 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 896417
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2023 – FUNDAÇÃO HEMOPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE TEMPORÁRIOS
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– Fundação HEMOPA, torna público que no período de 20 a 24/01/2023, 
estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado/PSS nº 
001/2023 da Fundação HEMOPA, com o total de 13 (treze) vagas para nível 
médio, função Técnico em Patologia Clínica, com remunerações a partir de 
R$ 1.215,50, vagas ofertadas para o municípios de Abaetetuba, altamira, 
Belém, Capanema, Castanhal, Redenção e Santarém.
A inscrição será gratuita e realizada exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço www.hemopa.pa.gov.br, no horário de 09h00 do dia 20 de janeiro 
de 2023 às 09h00min do dia 24 de janeiro de 2023. O Edital completo será 
divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 896500

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 07, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Danielle Cristina Silva do Nascimento Costa (Matrícula 
n.º 57173312/1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO N.º 20/2023 – A C FRANCO DE ALMEIDA COMERCIO MAT. 
HOSPITALAR EIRELI.
• CONTRATO N.° 21/2023 – LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-
MENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA.
• CONTRATO N.° 22/2023 – FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI.
• CONTRATO N.° 23.2023 – ULTRA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.
• CONTRATO N.° 24/2023 – F CARDOSO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de mobília hospitalar para atender as demandas do 
setor de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FPEHCGV, por um período de 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: Início em 17/01/2023 e término em 16/06/2023.
PROCESSO: 267825/2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 152/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 896493
PORTARIA N° 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-

creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Gildete dos Santos Silva (matrícula n.º 54189934/1), 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO N.º 03/2023 – LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.
• CONTRATO N.° 04/2023 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEU-
TICOS LTDA.
• CONTRATO N.° 05/2023 - MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELLI.
• CONTRATO N.° 06/2023 - AJ COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS HOSPITALAR – LTDA.
• CONTRATO N.° 07/2023 - UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A.
• CONTRATO N.° 10/2023 - ARSERVE PHARMA EPP LTDA.
• CONTRATO N.° 11/2023 - R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA – RIFARMED.
• CONTRATO N.° 12/2023 - EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
• CONTRATO N.° 13/2023 - UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA.
• CONTRATO N.° 14/2023 - BIOFAR HOSPITALAR LTDA.
• CONTRATO N.° 15/2023 - PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA .
• CONTRATO N.° 16/2023 - INOVAMED HOSPITALAR LTDA.
• CONTRATO N.° 17/2023 - MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A.
• CONTRATO N.° 18/2023 – F CARDOSO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos sujeitos à controle especial e anesté-
sicos, para atendimento aos pacientes internados nas Clínicas, Unidades de 
Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 16/01/2023 e término em 15/01/2024.
PROCESSO: 473768/2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 132/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 896483
PORTARIA Nº 30 DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o teor do Processo nº 2022/1631982;
Considerando o Parecer Jurídico às fls. 6 e 7;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU); arts. 
12, inciso II e 18, da Lei Estadual nº 8.972/2020.
Resolve:
I - Instaurar Processo de Sindicância Acusatória/Punitiva, para apuração de 
fatos descritos no Processo nº 2022/1631982;
II - Designar os servidores, Paulo Roberto Carvalho da Silva, Matrícula 
nº: 5828350/2, ocupante do cargo de Administrador; Milene de Andrade 
Gouvea Tyll, Matrícula nº: 54184216/2, ocupante do cargo de Enfermeiro 
e Rogério Cândido Júnior, Matrícula nº: 57190893/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para, sob a Presidência do Primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo de Sindicância Acusatória/Punitiva;
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de Publicação 
para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 896337
PORTARIA Nº 031, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE Nº 2022/1179848.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a(o) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fixado em 60% (sessenta por cento) incidente 
sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5829801/ 2 ANDERSON COSTA DA SILVA AUX. SERVICOS GERAIS 02/01/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 896592
PORTARIA Nº 032, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE Nº 2022/1179823.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a(o) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fixado em 60% (sessenta por cento) incidente 
sobre o vencimento do cargo.


